Governo do Distrito Federal
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

Conselho Diretor

ATA - FAPDF/CONDIR

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR

Aos 11 dias do mês de fevereiro de 2025, às 14h00, reuniu-se virtualmente o Conselho Diretor desta
Fundação, sob a presidência do Diretor-Presidente Marco Antônio Costa Junior. Registrou-se a presença
dos seguintes conselheiros:  Paulo Nicholas de Freitas Nunes, Diretor Vice-Presidente; Caetano Barroso
de Oliveira, Superintendente da Unidade de Administração Geral; Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; Ludimila Gonçalves da Cruz, que atuou como
Secretária do Conselho, conforme Instrução nº 8, de 10 de julho de 2023. Após a verificação do quórum
regimental, o Diretor-Presidente declarou aberta a reunião. Item 1 – Resultado Final da Chamada
CONFAP - ERC IA 2024. Processo SEI: 00193-00001539/2024-13. Foi apresentado o resultado final
das propostas submetidas à Chamada Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa
- CONFAP e Conselho Europeu de Pesquisa - ERC IA  - CONFAP - ERC IA 2024. O período para
interposição de recursos administrativos ocorreu nos dias 03, 04 e 05 de fevereiro de 2025, porém nenhum
recurso foi encaminhado ao e-mail indicado no edital. Resultado final após fase recursal:

RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO

Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO VALOR
SOLICITADO

RESULTADO
DA
HABILITAÇÃO

1
Marcelo
Carneiro
Gonçalves

Understanding price dispersion: new
structural models of price
discrimination and applications

R$ 30.284,64 Habilitado

2
Maria Gabriela
Mendonça
Peixoto

Understanding price dispersion: new
structural models of price
discrimination and applications

R$ 32.195,81 Habilitado

Considerando as informações apresentadas, conclui-se que foram aprovadas duas propostas, as quais serão
encaminhadas ao CONFAP para conhecimento e providências, conforme o item 5.4 da Chamada
CONFAP - ERC IA 2024. Após a análise e divulgação do resultado final pelo CONFAP, as propostas
serão contratadas por esta Fundação, dentro do orçamento previsto nas diretrizes publicadas na chamada.
DELIBERAÇÃO: O Conselho Diretor homologou o resultado final da Chamada CONFAP - ERC IA
2024, conforme apresentado pela Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação. ITEM 02 –
Aprovação da Proposta do Projeto “Preservação do Acervo Filmográfico do Arquivo Público do
Distrito Federal: pesquisa, tratamento e digitalização”. Processo: 00151-00000238/2024-60. Projeto:
Projeto da Rádio Cultura – “Passado, Presente e Futuro da Comunicação Pública no DF”. Tipo de Projeto:
Documento de Oficialização de Demanda - DOD (SEI 138646516) / Chamada Pública nº 04/2024 (SEI
157375264). Demandante: Arquivo Público do Distrito Federal. Valor: R$ 1.499.880,00 (um milhão,
quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos e oitenta reais). Período de execução previsto: 18 meses.
Ementa/Descrição: O projeto tem como objetivo a preservação, digitalização e tratamento do acervo
filmográfico do Arquivo Público do Distrito Federal (ArPDF), garantindo a conservação de registros
históricos e promovendo o acesso público ao material, a fim de incentivar a pesquisa científica e cultural.
Resultado preliminar da Etapa I – Habilitação: A Chamada Pública nº 04/2024 recebeu uma única

Ata 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (162730564)         SEI 00193-00000044/2025-40 / pg. 1

proposta do Instituto Latinoamérica (SEI 161190510), a qual foi submetida a todas as etapas de avaliação.
Após análise, verificou-se que a proposta atende plenamente aos critérios estabelecidos, sendo aprovada
em todas as fases e recomendada para aprovação final deste Conselho Diretor. O projeto demonstrou
notável mérito técnico-científico, pleno alinhamento aos objetivos da FAPDF e viabilidade técnica
comprovada, além de apresentar grande relevância e impacto positivo, conforme detalhado no Relatório
Técnico de Análise (SEI 162285432). DELIBERAÇÃO: O Conselho Diretor aprovou por unanimidade a
implementação da proposta apresentada pelo Instituto Latinoamérica, considerando sua importância para o
fortalecimento da preservação histórica e documental do Distrito Federal, bem como para os objetivos do
Programa Desafio DF. E para constar, eu, Ludimila Gonçalves da Cruz, lavrei a presente ata, que vai por
mim assinada, pelo Diretor-Presidente e pelos demais membros deste Conselho, após sua aprovação.
Brasília - DF, 11 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ - Matr.
1693200-5, Chefe de Gabinete, em 11/02/2025, às 14:50, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR- Matr:
1698857-4, Diretor(a) Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
em 11/02/2025, às 14:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES-
Matr. 1694562-X, Vice-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
em 11/02/2025, às 14:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA -
Matr.1709890-4, Superintendente da Unidade de Administração Geral, em 11/02/2025, às
15:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA DE CASTRO VIANNA-Matr: 1698920-
1, Superintendente Científico(a), Tecnológico(a) e de Inovação, em 11/02/2025, às 16:44,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 162730564 código CRC= B311BD12.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Granja do Torto Lote 04, Parque Tecnológico Biotic - Bairro Plano Piloto - CEP 70636000 - DF

Telefone(s): 34628800
Sítio - www.fap.df.gov.br

Ata 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (162730564)         SEI 00193-00000044/2025-40 / pg. 2

00193-00000044/2025-40 Doc. SEI/GDF 162730564

Ata 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (162730564)         SEI 00193-00000044/2025-40 / pg. 3